

**EXPEDIENTE:** ICHITAIP/RR-0085/2022  
**Chihuahua, Chih., a 08 de febrero de 2022**  
**SESEA/UT/RR/010/2022**

**Mtro. Alejandro de la Rocha Montiel**

Comisionado Presidente del Pleno del Instituto Chihuahuense para la Transparencia y Acceso a la Información Pública

Presente.-

El suscrito Lic. Alexis Flores Vega, Titular de la Unidad de Transparencia de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción, con fundamento en el artículo 37 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua y 32 fracción XII del Estatuto Orgánico de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción, comparezco y expongo:

**Respecto a la impugnación:**

*“No se responde a las preguntas planteadas en la solicitud de información, una dependencia gubernamental no puede excusarse de que no se encuentra la información en sus archivos, es su obligación y responsabilidad dar una respuesta puntual, clara y objetiva a la ciudadanía”. (Sic)*

**Respuestas a la impugnación por pregunta:**

**Pregunta:** *Se solicita el análisis correspondiente a la rotación de personal.*

**Respuesta:** Se ratifica la respuesta dada previamente al recurrente en la solicitud con folio 082149721000027.

**Pregunta:** *las acciones preventivas respecto a este fenómeno [rotación de personal].*

**Respuesta:** Se ratifica la respuesta dada previamente al recurrente en la solicitud con folio 082149721000027, esto con fundamento en el artículo 52 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua.

**Pregunta:** *así como las evaluaciones a jefes inmediatos y titular.*

**Respuesta:** Se ratifica la respuesta dada previamente al recurrente en la solicitud con folio 082149721000027, esto con fundamento en el artículo 52 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua.

**Pregunta:** *¿De qué manera se previene en esa secretaría la violencia laboral e institucional?*

**Respuesta:** Se ratifica la respuesta dada previamente al recurrente en la solicitud con folio 082149721000027.

**Pregunta:** *¿Cuáles son los mecanismos para prevenir el estrés laboral?*

**Respuesta:** Se ratifica la respuesta dada previamente al recurrente en la solicitud con folio 082149721000027, esto con fundamento en el artículo 52 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua.

**Pregunta:** *¿Cómo se está implementando la Norma Oficial Mexicana NOM-035?*

**Respuesta:** Se ratifica la respuesta dada previamente al recurrente en la solicitud con folio 082149721000027, esto con fundamento en el artículo 52 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua.

**Pregunta:** *¿De qué manera se garantizan los derechos humanos y laborales dentro de esa institución?*

**Respuesta:** Se ratifica la respuesta dada previamente al recurrente en la solicitud con folio 082149721000027.

**Pregunta:** *¿La persona titular cuenta con denuncias y/o demandas por delitos civiles, penales, laborales o administrativos? de ser así, cuál es el estatus de las mismas.*

**Respuesta:** Se ratifica la respuesta dada previamente al recurrente en la solicitud con folio 082149721000027, esto con fundamento en el artículo 52 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua.

**Pregunta:** *Justificar los los motivos de despidos de la persona titular de empleos anteriores en el servicio público.*

**Respuesta:** Se ratifica la respuesta dada previamente al recurrente en la solicitud con folio 082149721000027, esto con fundamento en el artículo 52 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua.

**Pregunta:** *Compartir la evaluación del personal a la persona titular correspondiente al año 2021.*

**Respuesta:** Se ratifica la respuesta dada previamente al recurrente en la solicitud con folio 082149721000027, esto con fundamento en el artículo 52 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua.

Lo que hacemos de su conocimiento, a efecto de que se nos tenga dando cumplimiento a lo solicitado, para los efectos legales a que haya lugar.

**Atentamente**



**Lic. Alexis Flores Vega**  
Titular de la Unidad de Transparencia  
Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción